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Szczytem gmaohu myśli są — Idee 
panujące albo — Idee najwyższe. Pa- 
nująoemi nazywam je  dlatego, że zwy- 
kle jedna z moh pizeważa w życiu 
każdego pojedyr zego człowieka (np. 
religi tiOŻó, praca użyoie itp.).

Jak gąsienica jedwabnika, zjadłszy 
morwowe liście, przerabia je na je
dwab , — jak roślina wchłania tlen, 
węgiel, rozmaite sole i związki azo
towe, a wytwarza — mączkę, ouaier... 
tak samo człowiek. \Vohłania w duszę 
wizerunki świata realnego i przerabia 
je  na Idee.

Na dowód o ile Idea przedmiotu 
może różnić s.ę od samego przedmio- 
tu — dam uderzający przykład. W tej 
ohwili przypominam sobie jednego z 
moich przyjaciół, człowieka w siło 
w ieku , a jednocześnie przypominam 
go sobie jako 16 letniego wyrosoka j 
juko dwudziestokilkuletniego młodzień
ca. Otóż, w rzeozywistości — nigdy 
takiego zestawienia osób widzieć nie 
można 1..

Z Idei, czyli — mniej lub więoej 
zmień onych obrazów rzeczy, tworzy 
się świat idealny, również pod pewny
mi wz '.lądami bard/o różny od rze
czywistego. Ten zaś świat idealny, 
jak już niejednokrotnie wspominali
śmy, dzieli się na 9 królestw pozyty- 
wnyoh, ożyli: dobryoh i korzystnych, 
tudzież na 18 królestw negatywnych 
— nie dobryoh,

Pierwszą grupę stanowią aIdee naj
wyższe*, mianowicie: religijne, filozo
ficzne, państwowe, społeczne, nauko
we, techniczne (rozmaite rodzaje pra
cy), estetyczne, sportowe i idee uży- 
oia. Do drugiej grupy należą: szaleń
stwo, demonizm, niszozycielstwo, nę
dza itd., któremi nie Dędziemy się zaj- 
m wali, pomimo że w ostatnich ora- 
■ach stanowiły one treść wielkiej liczby 
ucworó w literaokioh.

Otóż — wytworzenie sobie w duszy 
owych nąjwyżssyoh Idei : połączenie 
z niemi wszystkich idei, jakie wyradza 
w nas rzeczywistośó, stanowi najwyż
szy, a bodaj ozy nie jedyny oel wszel
kiej piaoy umysłowej.

Ażeby okazać znaczenie różnyoh 
piątr Myśli, tudzież rolę l<jei n*\j wyż
szy rfi , wezmę za przykład pojęcie 
^Drzewa*.

Zkąa to pojęoie powrtałc1? Przede- 
wszystkiem ze Spostrzeżeń, które są 
najniższem piątr sir, dnszy. Widywa 
łem przedmioty składające eię z pnia, 
konarów. gałęzi, liści — widywałem: 
oiemae, biełe Jub czerwone pnie i zie
lone korony — dotykałem twardej i 
szorstkiej kory — wąchałem żywicz
ny a apach sosen albo miodowy lip — 
słyszałem szum i trzask gałęzi w cza
sie wiatru...

f rzeohodząc do wyższego piętra 
Myś i — słyszałem opowiadania albo 
ozy i łam w książkach, że drzewa po- 
ws'«ją z małych nasioneh, że rosną 
po kilkadziesiąt lat i dłużej i td. Po
tem prz pomniałem sobie, żem wi
dział drzewa śoin&ne, przerabiane na 
belki lub deski i ostatecznie zużyte 
na luaow ę domu, na wyrób sprzętów 
i t. i. Wreszcie, za pomooą uzdolnień 
twórczych wnioskowałem, że drzewa 
m egł by o używane na okręty, na bu
dowie portowe i t. d.

Przykłady powyższe wskazują, że 
ka żde piątro uzdolnień duchowych — 
zarówno zdolności spostrzegawcze, jak 
parnię'1, jak współdźwięozaobó i twór- 
o k o ś ć  dostarczają wiedzy oennych ma- 
teryałow. Lecz materyały te są niepo
wiązane, rozproszone, jakby martwe i 
dopiero połączenie ich z Ideami naj
wyższymi nadaje im życie i sens.

I tak. Idea użycia zastosowana do 
drzewa przypomina jego owooe jadal
ne, oień. jaki rzucają gałęzie, wresz
cie — zdolności opałowe drzewa.

Idea sportu nasuwa myśl różnyoh 
sposobów wchodzenia na drzewo, ści
nania i rąbania drzewo. Idea sztuki 
przypomina drzewa sadzone dla przy
ozdobienia okolicy, obrazy drzew, de- 
koraoye i t. d.

Gdy zastosuiemy do drzewa ideę 
pracy — przypomni się znaczenie 
drzewa dla rolnictwa, przemysłu, han
dlu. Idea nauki ukaże nam rolę jaką 
odgrywa drzewo w Botanioe, zaś idee 
społeozne przypomną nam rozmaite 
towarzystwa zawiązywane w oelu o- 
piekowania się drzewami.

Nareszcie — idea państwa nasunie 
myśl o prawach jakie wydano w róż
nyoh krajach ze względu na drzewa; 
idea rtlign pnypom ni rozmaite drze
wa uważane za św ięte; idea filozofii 
rzuci światło na rolę drzew wśród o- 
gółu rzeozy istniejąoyoh.

Słowem — dzięki zestawieniu po-

jęo ia : „drzewo* z ideami najwyższe- 
mi, pojęoie to nabiera znaczenia u- 
żytkowego zaczyna być lepiej zrozu- 
mi złe, ponieważ bliżej związało się z 
naszą duszą. Dzięki łączeniu się z 
najwyższemi ideami wszystkie nasze 
pojęoia mogą utworzyć jedną organi- 
ozną oałośó.

Chyba nie potrzebuję zwracać uwa
gi na to, jak ważnemi są Idee naj
wyższe dla procesów twórczości umy
słowej, Hóra niejako spełnia się pod 
’oh kiern .kiem. Idee najwyższe są n i■ 
by wodzami, którzy oałym armiom m y
śli wskazują oele i drogi do osiągnię- 
oia ioh.

Jak dalece jest prawdą, że Idee 
najwyższe czyli panujące łączą w je 
dną całość najrozmaitsze Dziedziny 
rzeczywistości, dowiedzie przykład.

Weźmy Ideę Religii i zobaozmy: 
ile ona kojarzy rozmaitych Dziedzin? 
Przedewszystkiem do Idei tej wchodzi 
dziedzina duoha: Bóg i '*>toty ducho
we. Następnie — dziedzina: Społeczeń
stwo objawia się w organizacji kośoio- 
ła, w podziale na — wiernych i ka
płanów rozmaitego stopnia. Dalej o- 
gromne zajmuje miejsce dziedzina — 
Człowiek, aażda bowiem religia zaj
muje się duohowemi i mektóremi fi- 
zyoznemi potrzebami istoty ludzkiej. 
Gdy przypomniemy sobie: organy, ła
wki, lampy itd. musimy uznać, że do 
religii wchodzi nawet dziedzina Wyro
bów, nie mówiąc już o Utworach, ja- 
kiemi są — wspaniałe budowle, obra
zy, posągi, kompozyoye muzyozne itp. 
dzieła sztuki.

Dużo miejsca poświęciliśmy władzy 
Myśli z dwóch powodów: 1. Gdy U 
czucie pobudza a Wola działa, to Myśl 
dla działań tyoh formułuje Cele i kre
śli Plany. 2 Wola i Uczucie, jak w 
żwieroiadle odbijają się w Myśli, która 
dzięki temu, streszcza w sobio całego 
ludzkiego Ducha.

Bolesław Prus.

Przyczyny \,ąMMb  serca.
Druga połowa naszego stulecia od- 

znaoza się bardzo ozęstemi chorobami 
serua.

D a  ki‘id ego fi lisłego badacza wąt
pliwości Jbie podlega, i e  żyoie nasze
go pokolenia, na tle obeonyoh polity
cznych i społecznych stosunków, szcze
gólnie usposabia do ohorób serca.

Nieustanne wynalazki, rczwój prze
mysłu, hadlu i rękodziuł wymaga pręd
kiego przystosowywania się do nowych 
warunków życia i do ciągłego naprę
żenia sił fizycznych, moralnych i umy
słowych, twmząo jakiś byt sztuczny, 
do którego organizm prędko przywy
knąć nie mi że. Do tego przyłącza się 
walka stronnictw i zasad, walka naro
dowości i jednostek, wstrząsająca i po
zbawiająca spokoju życie, wywołująca 
ustawiczną praoę umysłową, rozdmu
chująca namiętności nietylko w osobni
kach, ale i u oałyoh narodów, utrzy
mująca prawie nieustannie układ ner
wowy w silnem podnieceniu

Zaburzenia te nieraz zaczynają się 
w wieku młodocianym, najwięcej wra
żliwym aa gorące dotknięcie ręki na 
mięt-ności i wz aagają się w wieku 
dojrzałym, zwłaszoza pomiędzy m ie
szkańcami miast i pomiędzy ta t zwa
ną in teligencją , wśród której żyoie 
umysłowe jest ozynnięisze. Tu prze- 
dewszystkiem spotykamy osłabienie 
czynności serca i wytwarzanie się wad 
w ozynnośoiaoh jego. Nie mówimy tu 
o wadach wrodzonych, albo spowodo- 
wanyoh poprzednio przebytemi choro
bami, zwłaszoza zakażnemi, bo te są 
przypadkowe i prooentowa ich ilość 
jest zawsze prawie ta Bama; ale mu
simy zwrócić uwagę na osłabienie 
czynności serca u ludzi, którzy wro 
dzonycn wad nie mieli i nie przecho
dzili ohorób zakaźnyoh, mogąoyoh je 
spowodować.

Prawidłowa czynność soroa zależy 
przedewszystkiem od prawidłowego 
natężenia tego mięśnia i naozyń z nie
go wyohodząoyoh, warunkiem zaś tej 
prawidłowośoi jest sposób życia na
szego, a przedewszystkiem należyte 
odżywianie całego ustroju, bo siła 
uderzeń seroa i liczba ioh zmieniają 
się u orłowieka zdrowego pod wpły
wem całego szeregu powodów. Wimo- 
onienie i przyspieszenie czynności te
go organu, pocbodząoe od nadużycia 
pokarmów, napojów, wysileń i wzru- 
si >ń, musi z ozasem spowodować zmia
nę materyalną w mięśniu seroa i nie
prawidłową ezynnośó nerwów tego or
gana ; wiadomo bowiem i  obseiwacyi 
mięśni dostępnyoh naszemu badaniu, 
że silne i oiężkie kurczenie mięśnia 
powoduje przewrót jego, jak naprzy- 
kład mięśnie ramieniowe u kowali,

łydkowe u górali i oyklistów, piersio
we u śp iew a k ó w , krew bowiem przy 
pływa w znacznej ilości do każdego 
organa ozynnegc i karmi go energi
cznie.

U inteligenoyi przeważnie i u mie- 
szkańoów nrast można zauważyć naj
większe nieprawidłowości w odżywia
niu, bo pokarmy przyjmowane są zwy
kle zbyt pożywne, mięsne, przyrządzo
ne z dodatkami ostrymi, które wywo
łują bardzo silny wpływ na organizm 
i bardzo łatwo wywołują przywyknie- 
nie i nałóg. Przy tern zwykle się jada 
nie wtedy gdy rzeczywiście jesteśmy 
głodni, ale wtedy, gdy się nadarza 
sposobność, to jest w m ił3J kompanii, 
kiedy to najczyściej robią się zbytki 
różnego rodzaju i kiedy tracimy pa 
mięć o przepisach hygieny i umiarko
waniu.

Ustrój nasz potrzebuje tyle tylko 
pokarmu, ile go może przetrawić i u- 
żyć na urobienie krwi, która odnawia 
oałe oiało. Jeżeli pokarmu przyjmiemy 
więcej, aniżeli potrzeba dla ustroju, 
przyrządy wydzielnioze wydalają je 
w ozęśoi, a ozęśó tego, oo nie podlega 
przetrawieniu zupełnemu, pod posta
cią przeważnie kwasu moozowego na 
gromadzą się w krwi i powoli powo
łuje zatracie całego organizmu, obja 
wiająoe się bólem głowy i osłabieniem, 
ooiężałośoią i zmęczeniem serca. U o 
sób, które jedzą dużo, zwłaszcza po
karmów mięsnych i piją napoje alko 
holiozne, pojawia się najczęściej poda
gra, ar tri ti s, reumatyzm i zaburzenia 
seroa, naczynia bowiem twardnieją, a 
■eroe słabnie, energia jego maleje, 
krew krąży po oałem ciele powoli i 
powoduje osęsto hem iroi ly, zapalenie 
ty ł, zapalen.a płuo itd.

Wiadomo z doświadczenia, żo wszel
kie bodźce nerwowe wywierają silny 
wpływ na organizm, bardzo łatwo wy 
wołują przy wy knienie do ni oh, a w 
następstwie nadużycie i wtedy stają 
się moonemi truoiznami. Tu należą al
kohol, kawa herbata, tytoń, które sta
ły się codzienną naszą potrzebą. Alko
hol, używany przez ozas dłuższy i w 
znaczniejszej ilości wytwarza głębokie 
zmiany w tkankach ustroju, stłuszoze-

pozewanie do fotografii. Patti fotogra
fuje się codziennie, jest to jej namię- 
tnośoią. V7 zamku Craig y-nos, gdzie 
przebywa obeouie, trzyma własnego 
stałego fotografa, który ma być mi
strzem w zawodzie, a zwłaszoza jest 
podobno niezrównany w sztuce retu 
szowania.

Ten ostatni szczegół wyjaśnia wie
le, ale nie wszystko, gazety bowiem 
donoszą, że na ostatniej fotografii Pat
ti wygląda najwyżej na lat dwadzie
ścia ośm. Nie bez tego naturalnie, że
by sztuka retuszerska nie przyczyniła 
się w znacznym stopniu do wy wołania 
tego w t lżenia, ale nawet i ona byłaby 
bezsilną, gdyby n e zadziwiająca umie 
jętnośó Patti pozostawania wiecznie 
młodą. Umiejętność t& graniczy Lie 
mai z oudownośoią, ta*i. dalece Patti 
dzisiejsza, licząca przeszło 56 lat, jest 
podobna do owego idealnego zjawiska, 
które przed dwudziestu pięciu laty 
wzbudzało zachwyt w całej Eurcpie. 
Ciemne włosy zachowały blask meta 
liczny, oczy jaśnieją młodzieńczym o 
gmem i tylko ledwie dostrzegalna 
zmarszczka, idąca od klasycznie za
rysowanych u st, wkrada się między 
harmonijne linie olśniewająco białej 
twarzy.

Co też Patti czyni dla zachowania 
takiej trwałej pięknośoi ? Środki, ja 
kich używa, zalecają się przedewszy
stkiem prostotą. Zanim przystąpimy 
do ioh w yliczenia, musimy uozymc 
zastrzeżenie, że skutkują tylko wtedy, 
jeżeli się poaiada tak szczęśliwy tem
perament, jak ton, którym się odzna
cza pani na Craig-y-nos. Patti nic nie 
bierze do seroa trzyma się zdała od 
wszelkich wzruszeń i stara się na- 
stroić całe swoje istnienie na ten spo
kojnej, równomiernej pogody. Odpo
wiednio do tego celu urządziła sobie 
żyoie, którego podstawą jest niozem 
niewzruszona prawidłowość. Wszystko 
tam jest wymierzone podług _egarka 
i wszystko, aż do najdrobniejszych 
szczegółów, podporządkowane temu za
sadniczemu pytania: ozy też to aby 
nie zaszkodzi pięknośoi ?

Patti wstaje o dziew ątej rano, za
nurza się niezwłocznie w kąpieli, po

najchętniej naturalnie we własnym 
pokoju, ktorego okna pą przez cały 
dzień otwarte na ośoież, a na noc 
muszą byó hermetycznie zamknięte. 
Idąo na spoozynek i zrana po wsta
niu, naciera sobie kark i szyję alko
holem, twierdząc, że to zapobiega ka
tarom,

Dodajmy do tego, że nie jeździ ani 
konno, ani na bicyklu, nie wiostuje i 
wogóle nie uprawia żadnego sportu. 
Dla ruchu wystarcza jej godzinna pie
sza przechadzka, albo pół godziny 
gry w bilard. I oto już wszystkie ta
jemnice kosmetyczne Adeliny Patti. 
Polegają one raczej na zachowywaniu 
pewnych stałych przyzwyczajeń, ani 
mżeli na sztucznych środkach. Jeżeli 
zważymy, że Patti stała się niewolni
cą tyoh przyzwyczajeń i że ze wzglę 
du na nie jest zmuszona wyrzec się 
wielu rzeczy, uważanych za pożyteoz 
ne i przyjemne, to przyjdziemy do 
przekonania, że istotnie zbyt wiele 
poświęciła dla piękności. Jeśli z dru 
giej strony przypomnimy sobie do ja
kich rozpaczliwych środków uciekają 
się niekiedy kobiety, aby tę uciekają 
oą pięknośó zatrzymać cl oó na chwilę, 
uznamy, że — w porównaniu — jest  
to bardzo niewiele. I prócz tego inne 
kobiety czynią to po większej ozęśoi 
napróżno, podczas gdy div» ,. nie mo
że posiada ona jeszcze jakiś „truo* o 
której prócz met me wie żywa du
sza V Może np. takim środkiem odmła
dzającym są — katarynki ? W ten spo
sób możnaby sobie przynajmniej wy- 
jaśnió dmwaozn* zamiłowanie Patti 
do tego rodzaju instrumentów. Na 
przestrzeni dwudziestu mil naokoło, 
w sz,scy  kataryniarze śoiągają do zam- 
Craig y-nos, pod którego oknami roz- 
legają się ustawiozme harmonijne 
dźwięki ich muzyzi. Otrzymują za to 
sowitą zapłatę, a gdy który instru
ment się rozstroi albo zepsuje, Patti 
daje natychmiast pieniądze na kupno 
nowego. Muzyka miękozy sero >. a 
Patti była zawsze uważana za, dobrą 
koleżankę.

me i zanik wątroby, nerek i serca ozem spożywa pierwsze śniadanie, ns
dalej osłabienie ‘óżnyuh oiynnośoi or
ganicznych, połączone ze wstrętem do 
pożywnyoh pokarmów, a w następ
stwie potrzebę ooraz to nowego pod
niecenia, bez którego życ.e staje sie- 
nieznośnem. Nawet niezbyt wielkie 
ilośoi alkoholu, mogą sprowadzić zmia
ny w serou, bo to zależy od wratli- 
wośoi indywidualnej, gdy jedni bo
wiem cało żyoie poohłaniają wielkie 
ilośoi alkoholu, drudy przy mniejszyoh 
ilośoiaoh podlegają otruoiu.

Oddawna już weszły w żyoie na
poje pobudzające i iune bodźce z ró
żnyoh roślin przyrządzone. Najpospo
liciej używane: Kawa, herbata i oze 
koladn zawierają w sobie ten sam a l
kaloid kofeinę, ożyli teinę. Alkaloidy 
te w większych ilościach działają na 
system nerwowy i jego ośrodki, pod
niecając zrazu ioh czynność, a przy 
gnębiająo je przy obfitszym i ozę 
stszem używaniu, wywołują zawroty i 
bezsenność, nierówne i przyspieszone 
tętno, drżenie, nudnośoi i td.

Działalność tytoniu na system ner
wowy objawia się przez ozasowe pod
niecenie jego ozynnośc’. a nadużycie 
sprowadza rozdrażnienie, niepokój, 
przykre usposobienie, utratę pamięci, 
zawroty, bezsenność, oierpkośo chara
kteru, a przytem bardzo wybitne dzia 
łanie na serce; w początkach bowiem 
następuje przyspieszenie pulsu, a po
tem nieregularne śó uderzeń seroa, lub 
króukie, albo dłuższe przerwy. Z tych 
zboczeń czynnościowych wytwarzają 
się powoli wady seroa organiczne.

Czynnikiem naresEoie niezmiernie 
ważnym, wpływającym na osłabien.e 
seroa jest brak ruohu i świeżego po
wietrza, na które najczęściej są nara
żeni ludzie praoy umysłowej, bo brak 
ruchu wywołuje powolne krążenie 
krwi, nagromadzenie się tłuszozu w 
organizmie i otłuszczenie seroa.

Oto przyczyny osłabienia serca i 
oiężkioh ohorób stąd wynikająoyoh.

Sztuka zachowania młotoM.
Gazety angielskie przynoszą inte- 

resująoe nowiny nietylko o zajśuiaoh 
nad Nigrem, lecz i o Adelinie Patti. 
Diya stała się nabożną Słowik kupił 
sobie papugę, która podubno woła u- 
stawioznie: „Bogu nieoh będzie ohwa- 
łau, oraz: „Signora, ozy zmówiłaś już

Saoierze?" Poza tern śpiewaczka od- 
aje się z zapałem haftowaniu ubio 

rów kościelnych, pozostawiając sobie 
tylko tyle ozasu, ile go potrzeba na

które się składa losół z kurczęcia i 
trochę jarzyny. Niekiedy dodaje do 
tego jedno jajko lub jakiś owoo: jabł
ko, winogrona lub śliwki — inne owo
oe zostały uznane z i  szkodliwe dla 
pięknośoi. Po śniadaniu oddaje się w 
ręce massażystki, sprowadzonej z New- 
Yorku, która massuje jej twarz i szyję 
jakąś specyalną metodą. Pielęgnowanie 
twarzy jest naturalnie najważniejszym  
punktem toalety. Patti stosuje do tej 
zasady pewne i dobrze wypróbowane 
na spółkę z księżną Walili, z którą 
znajduje siij w ciągłej korespondencji 
w tym przedmiocie i która, jak wiado
mo, zachowała również niezwykle mło
dy wygląd.

Prócz massażu wchodzą tu jeszcze 
nacierania pewnemi płynami, któryoh 
przepisu diw« strzeże zazdrośnie, u- 
dzielająo go tylko niewielu wybranym. 
Patti sama wyaonywa te nacierania. 
Wogóle żadna z jej służących, z wy
jątkiem massażystki, uie pomaga jej 
w toaleoie.

Patti czesze się zawsze sama, nie 
odstępując od tego prawidłe nawet 
podczas występów, i nieraz w ciągu 
długiej karyery scenicznej, doprowa
dziła publicznośó do niecierpliwości 
niemożliwie długiemi antraktami, jeśli 
nie udało jej się odrazu uczesać tak, 
jak chciała.

Zobaczymy dalej, w  jaki sposób 
Patti przepędza dzień i pielęgnuje 
piękność, oo dla niej jest jednoznaoz- 
nem. O wpół do pierwszej podają jej 
lunch: bulion ostrygi lub tyby, sała
tę, trochę zielonych jarzyn i mleko, 
po śniadaniu filiżankę oooa albo kie
liszek seotu. Patti nigdy nie używa 
sosów ani żadnych ostryoh przypraw. 
Obiad podawany o siódmej, składa się 
z lekkiej zupy, nawpół surowej woło
winy i świeżych jarzyn, na deser 
Patti jada ryż z cukrem, krem, albu 
łagodny ser. Lodów nie używa ze 
względu aa głos; wiua czerwonego 
ze względu na oerę, podobnież nigdy 
nie jada ohleba ani nie pija wody,

Podczas występów popija Ka kuli
sami ozarną kawę, aie w małej ilośoi. 
Pijała ją oodzień i w większej ilośoi 
tylko wtedy, kiedy się ozuła w yuzd

aną studj owi iniom nowej roli albo 
fursownemi występami gośoinnemi 
Uoiekała się wtedy do niej, jak Vol- 
ta.re, Napoleon, Bilzao, aby podtrzy
mywać rozstrojone nerwy i odpędaió 
sen.

Jest to jeszcze jeden z jej talen
tów : Fatti umie spaó tak długo, jak 
sama chce i bez względu na miejsce: 
w domu, w drodze, w wagonie, na 
powietrzu, w garderobie teatralnej, ale

Sztuki piękne.

świadome zupełnie, rośnie ooraz bar
dziej, by otoczyć ją czarem ronkoszy 
w scenie balkonowej. Śledząo za jej 
grą widzimy, jak dz’ewczę-dziecię prze
radza się w kobietę kochającą, ooraz 
bardziej namiętną, jaką ją już zastr^e 
soena druga aktu trzeoiego a w nim 
wieść o zabiciu Tybalta przez Romea 
i o wygnaniu jego. Jedną z najpię
kniejszych ohwil w kreaoyi Julii była 
rozpacz — najpierw e powodu śmierci 
krewnego Tybalta później refleksy* 
dlaczego Romeo zabił go, dalej do 
zenitu dramatyzmu doprowadzona o- 
kropni rozpacz nad wygnaniem Ro
mea, rozpływająca się w końcu w oi- 
ohyoh łzach smutku.

Niemniej szczęśliwe były i obwile, 
w któryoh nie rozpacz straszna wy
bucha, lecz gdzie boi tłumiony seroe 
rozdziera, a boleść w ooz&ch lub twa
rzy tylko się maluje Soeny te wyps 
dały również znakomicie — p. Sieni- 
oka umie i tymi środkami mistrzow
sko włi >aó. Podziwu godna gra jej w 
rozmowie z matką, kiedy usta wypo
wiadają dwuznaczne słowa, kryjroe w 
głębi swej myśl prawdziwą, a twarz 
i oczy tylko wrażają srogą boleść, ja
ka seroe krwawi i rozdziera; podziwu 
godi a też gra firyognomii w ozasie 
słów księdza Laurentego o dzia aniu 
narkotyku (azt IV soona 1) oałp, r>o- 
wódż uozuó od zaciekawienia do stra
chu i trwogi, aż do końcowego wybuohu 
radości, że wszystko prowadź* do 
związku z ukochanym — przesuwa się 
przed obierr. uważnego widza. Lecz 
szo?ytem głębokiego zrozumienia i od - 
ozuoia, a wspamałeoro wykonania tc 
monolog jej — wizya przed wypiouir 
trucizny.

Tu umiała p. Sienioka wzn'eśó się 
do wyżyn diamatyzmu, przejąć pra
wdą i grozą odtworzonej przez siebie 
breacyi tak, że kto ią widzu ł, zachowa 
długo w pamięci. Dodać należy, ż“ i 
zewnętrzna strona, kostyumy artysl - i, 
wykonane według wzorów artysty — 
melarzi p. Makarewioza, były na w y
sokości gry — wspai ał« i stylowe. 
Wszystko to składs się na to. że 
wozorajszą po raz pierwszy pr?e> mą 
wykonaną kreaoyę Julii zaliozyó mu
simy do najlepszych w repertuan e p. 
Sieniokiej. P. Żelazowski grLł Romea; 
w roli tej występował już drwniej — 
& g n  jego stała zupełnie ne wysoko 
śoi kreaoyj poprzednich nic n wego o 
nim powiedzi ?ó nie umiemy. P. Chm ie
liński, o ile pole do popisu daw&ła 
mu rola księdza I aureutego był jak 
zwykle znakomitym i zupełnie poprą 
wnie odegrały swe role p. Cichocka 
(matki) i p. Gostyńska (mamki)- W 
scenach zbiorowych zdałoby' s lę tro
chę więoe.i życia — osobliwie w sce
nie balowej aktu I, gdzie właśnie po
znanie Romea z Julią ma się rozgry
wać na tle wiru balowego. Co do kre-

T E A T B .
Dzięki panującemu dziś prądowi 

w teatrze i po za teatrem, by dawaó 
sztuki powużue, ujrzeliśmy wczoraj 
na naszej scenie wznowienie Szekspi
rowskiej tragedyi „Romeo i Julia“.
Z przyjemnością przychodzi nam pi
sać ooenę gry w takich sztnkaoh, któ
re usuwają ze soeny nieudolne br wi 
dła — byle tylko i w przyszłości...

Jedną z najgłówniejszych ról w 
„Romeo i Jm.a~ jest tytułowa rola
Julii, która wozoraj przypadła w u ______ _ _____
dziele p. Sieniokiej. Rola ta należy J ślenia sztuki (kreśloną byó musi, ina- 
wogóle do najtruamejszyoh — przed- czej trwałaby za długo) rzeozywiśoie
stawienie jej wymaga opanowema i 
równowagi wszystkich warunków soe- 
nicznyob, umiejętnego władania i pa
nowania nad niemi, wielkiej inteligen
oyi i głęboaiej poetycznej mcmcyi. 
Mało która rola wymaga od wyko
nawczyni takion przemian i ewi luoyj 
w duszy i przedstawienia, jak rola 
Julii. Postaó ta ma dwie główne fazy: 
w pierwszej przedstawia nam poeta 
dziecko-dziewczynę, która pod wpły 
wem miłości przeradza się z dziecka 
w kobietę pełną namiętności, a w dru
giej staje już przed nami jako boha
terka pełna sił, waloząoa z przeci
wieństwem; w pierwszej ozęśoi roz 
wija się i wyrabia dach i umysł, aże
by oddaó się z oałę rc skoszą miłości, 
w drugiej epooe duch ten i umysł iuż 
zupełnie przekształcone i wyrobione, 
staja do walki z twardą rzeczywisto
ścią, a energia w miarę wzrostu prze
szkód wzmaga się i rośnie i przez 
walkę i śmierć doohodzi jako tryum- 
fatorka do zamierzonego oelu — do 
połąozenia z ukochanym.

W zrozumieniu tyoh przejść i faz, 
w umiejętnej inteipretaoyi każdej i 
stopniowaniu leży cała tajemnioa po
prawnej gry — n jest ona tak trudną 
do wykonania, że pozostanie probie
rzem sił i talentu największych a.ty- 
sr-ek.

W roli tej widzieliśmy ozoraj p. 
Siennioką. Czy sprostała swemu zada
niu ? Odpowiedź nasza musi wypaść 
twierdząco — oo więcej dla gry jej 
mamy słowa prawdziwi go uznani i i 
podziwu.

W akoie pierwszym wid: imy w 
niej jeszcze dziewozę niewinne, pełne 
naiwności, które bez wahania zgadza 
się z wolą swej matki. Z gry p. Sien
nickiej widzimy, że w serou tern je
szcze uczucie żadne nie postało że 
spi ono. Pod wpływem widoku Romea 
seroe się budzi — a widaó to w jej 
interpretaoyi, że uozuoie to zrazu nie

szkoda soeny piątej aktu II; przyczy
nia się ona do rozwoju dramatyozne- 
go oharakteru Julii Do życzenia po
zostawiają cokolwiek dekoracye: Man- 
tua i Werona mają arohitekturę X7TI 
i XVIII wieku...

Euytntusi Banoiński.

Koncert to war z. muzycznego —
który odbył się w piętek w san Domu 
Naroduego, miał nadsr obuty i urozmaico
ny program.

Największy sukces odniósł pnf. Sladek, 
który przepięknie odegrał adagio z koncer
tu Rubinsteina: spokój, piękny, pełny ton, 
wytworne zrozumia wszystkie te sała
ty oeehąjąc** grę tego artysty ob|awiły się 
wczoraj w całej pełni i- zachwyciły słu
chaczy tak szczi/łe, ii zmusili p. Sladka 
do powtórzenia produkcyi.

Prof. Neuhauser odegrał allegro Schu
manna z akompaniamentem orkiestrŷ  wy
kazując tym występem muzykalność, gładką 
techn;kę palcową i dobre zrozumienie ducha 
kompozyeyi, niemniej jednak wykounnie
Schumans wymagałoby większej siły szcze
gólnie z akompaniamentem pełnej orkiestry.

Odśpiewane przez p. Lewickiego, artystę 
operr naszej dwie pieśni z Mestersingerów 
Wagnera niezupełnie zadowoliły słuenaczy: 
zawielkk czulostkowośó p. Lewickiego nie 
odpowiada duchowi Wagnerr szczególnie
Meistersingerów, które wymagają prsede- 
wszystkiem stylowości.

Na wstępie odeg-ano „Suitę" Stanisława 
Knczkiewicza, młodego Kompozytora, którego 
chóry zy kałj już zasłużone uznanie. Okazu
je ona wiele dobrego emaku i pilne, na do- 
b ych wzorach opa te 3tudya. Polotu wię
kszego nie znaieźliśm; w tej kompozyeyi. 
Z trzech części najlepszą bo rytmicznie naj- 
bardz ej urozmaica ą jest ostatnia „allegro", 
podczas gdy część pierwsza i druga, walc,
Łamało maią lyciz w rytmice, aby mogły
wająć. Nato mast bardzo dobra jest harmo- 
nizaeyi widocznie na zagłębieniu się w 
Sshumanie oparta.

Ftrfumeryę francuską eraz prawdziwą Wadą keloAską Mn E. Machaysid
Jagiellońskiej i  Trgjciego Mąja.
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K snetrt ukończy ła  bardzo in ternu jąca  
i palna polotu symfonia Smetany zatytuło

w ana „Y lta ra" . Świeżość pomysłów melo
dyjnych, obranych w szat; mistrzowskiej in- 
atrum entaeyi cechuje tę kom poiycyę; wyko
nanie jej jednak nie ze wszystkiem stało na 
zwykłej wysokości produkcyj towarzystwa 
muzycznego. S r .

R O Z M A I T O Ś C I .
fljglar Hanum. Przed kilku m iesią

cami wyszedł z druku tomik tureekich pce- 
syj. Książka napisana z wielkim talentem, 
a  zatytułowana „Effsus“ („W estchnienie") 
m a n i ła  się bardzo szybko, wywołująo tem 
większe wszędzie zdziwienie, że autorem jaj 
by ła  kobieta, kobieta turecka, skrępowana 
przepisami drobiazgowymi koranu i ograni 
n o n a  w wolności osobistej bezwzględnie o- 
bewiąztyąeemi form ułkam i życia codzienne
go. M ury harem o nie były dośś grube, za- 
ałony dośś gęste, by po za Bie tchnienie 
talentu prsedrześ się nie zdołało. A nie był 
to talent pokorny, skremny, cichy, jakiogoby 
w tych okolicznościach spodziewać się można.

Nie — z wyśpiewanej pieśni brzm iał silny, 
potężay głos buntu, spleciony i  zmięszany 
z oddźwiękiem wielkiego sm utku i largają- 
eej się bezradnie boleści.

Poetka, której głos zabrzm iał tak silnie, 
nazywa się N ygiar Hanum. Ojciec jej, Os
man basza, były profesor języków Btkoły 
wojskowej w Gralata Serailu jest z pocho
dzenia W ęgrem. Po rewolueyi z 1848 r. 
schronił się z kilku towarzyszami w gościn 
nie przyjmującym zbiegów Konstantynopolu. 
P rzyjął wiarę i obyczaj turecki i ożenił się 
z czystej krwi Turozynką. Chociaż córka eu
ropejczyka, została N ygiar-H anum  w 11 ro
ku życia, co się nam niepodobne niemal wy
da, zaślubiona. Małżeństwo to było nieszczę
ściem jej życia. Gdy w 19 roku po raz trze- 
ei już została matką, mąż jej w ydalił ją  z 
domu i zażądał rozwodu. Los jej i w tem 
do losu innych tureck ch kebiet był podobny, 
śe po kilku latach rozłączenia znowu za te
go samego wyszła człowieka, który zresztą 
obchodził się z nią bardzo eurowo i niechę- 
tnem ciągle na nią spoglądał okiem.

Niezliczonemi zapewne są łzy i jęki, 
któreby słyszeć można w komnatach ture- 
skioh haremów, gdzie jednostajność życia i 
dotkliwa niewola myśl i duszę zabija supeł- 
uie, n ikt jednak na n is zważać niechce, nie

przypuszczając nawet by cierpienia i tęsknota 
mogły istnieć tam, gdzie fanatyim  religijny 
ehee widzieć tylko bierność, obojętność i 
spokój. Czasami wprawdzie zdarza się, że z 
po za zakratowanych okien, z po aa bro
nionej i osłanianej prawem wyłączności ży- 
eia domowego wydrze się jęk boleści, skargi 
lub żalu, ale wówczas w okrutnsj śmiersi 
zamyka się tajemnica bezwładnej miłeśei 
lub zuchwałego buutu. W tym jednak wy
padku, o którym mówimy, ' oleśó ta piękne 
bardzo wydała owoce. „Effsus" zawiera po- 
ezye wjelkiej piękności, o dźwiękach g ro 
źnej skargi i we łzach skąpanego smutku. 
W opisaeh przyrody, rzuconych tu i owdiie 
z niepospolitym wdziękiem formy, odźwier- 
eiedla się ojczyzna autorki, płynąca krwią, 
ubrana marzeniami, wyśnionemi na brze
gach Złotego Rogu, w wątłej łódco na fa
lach Bo8loru, wśród cmentarnej ciszy h a r t-  
mu lub na błoniach dalekich i pustych, 
roseiągającyeh się za Skutaram i i E ju- 
bem.

Istotna natura autorki ma zbyt wisie w 
sobie energii, by na skardze tylko poprze
stać m iała. N ygiar Hauum po powtórnym 
rozwodzie z mężem postanowiła wywalczyć 
kobiecie tureckiej wolność. Dziś jest redak
torką wychodzącego w Turcy i pism a, w któ-

rem  od czasu dc czasu umieszcza tak ie w ła
sne poezje.

N ygiar Hanum jest piękną bardzo ko
bietą o ciemnych, pełnych wyrazu oezach, 
wielkim wdzięku i niepospolitej bystreśei u - 
mysłu. Mówi doskonale po francusku, żywo 
się interssujs nowymi prądami literatury, o- 
ceniając je  z wielką trafnością i zrozumie
niem rseczy.

Zasługuje na podziw tem większy, że 
pomime ciężkich warunków i krępujących 
okoliczności nie pozwoliła zmarnieć swemu 
talentowi, locz dała mu waraz w artysty
cznie wykończouej formie. Żałowaś tylko na
leży, ie  nie przyszło jej działać i rozwijać 
się na innem polu, gdzieby nie potrzebo
w ała zużywać wielkiej części swej energii i 
swej rzutkości umysłowej dla zwalczania tak 
bard ie lioznych przeszkód.

A a te * n * B i« M M  4x1 w *  aaobst rwewan* 
jesM io i  lutego br. w Grajfswaldzie u  Po- 
m oriu, coraz azerue kołu astronomów »a- 
aiyna interesować. Dsiwo ta sauważyły sso- 
by wiarygodno, a  mianowicie spostrzegły 
w południe w pobbiu  wschodniego brzegu 
tarczy słonecznej l a  niebie ezarue ciało, 
mogące liosyó w średuley około sześciu mi- 
au t, czyli jedną trzecią szerokości księżyoa. 
O godz 1 m li. 10 z południa wedle zegara

berlińskiego eiałe owe dobiegło do tarczy 
słonecznej i przebiegło przed >ią w  kierun
ku  p śłaoo io -iaohod iim . O gedn. I  m is. 10  
inelazło  się pe za sashoduią kraw ędzią ałe- 
leezaej tarczy, l i e  traeąs nie zupełnie na 
ciemuej barw ie tak, śe je  jcaiozo długo 
można byłe l a  juanem tle b łęk ita  obserwo
wać. E objaśiień  tych, ktśrzy .czarne elałe* 
abaerwewali pokasuje się, śe one tak  same 
p r is d  tarczą ałon tcsaą priebtegłe, jak  się 
yneenw a Wernera i M erkury, a mianewleie 
ae wschodu na sachód 1 śe e io  ja k  >lę 
■daje nie było w iw iązkn i  retaeyą ziemi. 
Ten szczegół, że eiałe obserwowano zna
lazłszy się pe za krawędzią tarczy złona- 
ow ej, zachowało swą oiom ią barwę, spo
wodował liektórysk aatroaomów do prsypa- 
ssezania, że w tym wypadkm m a się i e  
czynienia m e z iadnem  olałem aiebieskiem, 
lecz prawdopodobnie z ezeań, se się znaj
dowało wśród liemekią] atmeafory. Inni 
przeczą tem a, powołają* alf na fakt, i t  
esarie  eiałe nąjw iiecznlej miało raah  odrę
bny ed retaeyi ziemskie] i  stosunkowe bar
dzo niewielką ehyżośó. T ak  tedy astrono
mowie dostali aew ą zagadką de resw iązam i 
i a is  jeai wykluczoną możliwość, |#  dowio
dą, jako mamy w systemie ałenecaaym go
ścia a aa światów keamleznyeh.

Anegdota p o lity n n a . W Londynie 
pojawiły się dwa dalsze tomy pamiętników 
sir G rant Duffa. gubernatora m adraikiogo. 
Obejmują one okres la t ed 1873 de 1878 
1 zawierają ciekawe anegdoty polityczne. J e 
dna i  nich jest następąjąca:

W roku 1877, gdy Turoya była w opa- 
łaek, Gladstons i lord H arting to i powracali 
razom z parlamentu do demu.

—  No, zdaje mi się — odszwat się 
G ladstsns —  żs państwo turseki# rozłazi się 
wreszcie aa dobrt.

Towarzysz jego, obseny ks. of D srons- 
hire odrzekł na to:

— Ozy pan zna anegdotę o Palmereto- 
nie i Brunnowio? Brunnow uczynił pewnego 
dnia lordowi Palmerstonewi to samo spo- 
sirzsźsnie, co pan mnie przed .kw ilą, Toa 
ostatni odpowiedział:

— To mi przypomina, że parę dni te
mu jakiś człowiek zaezeplł mnie na ulicy, 
m ów iąc:

—  Milordzie, chustka wypada ci z kie
szeni.

—  Chustce nie się nie stanie, jeżeli ty 
Jej nie wyjmiesz —  odparłem mu na to.

B R A in r -S E m E
bis f l .  1 4 ' 6 5  p. Dfleter

65 kr.
ab meinen eigenen Fabriken

sowie schwarze, weisse u. farbige Henneberg Seide v. 45 kr. bis fl. 14 65 per Meter — glatt, ge- 
streift, karriert, gem ustert, Damaste eto. (ca. 240 versch. Qual, und 2000 verseh. Farben, Dessins etc.)

Zn Roben und Blousen: ab Fabrik! An Pr i pat e porto- u. zollfrei ins Haus! 

2 v £ " o . s t e r  " C L z ^ n L ^ e l b L e r ^ d - .
Doppeltes Briefporto nach der Sehweiz.

CS-. Heunebergf’s Seidon-F abriken , Ziirich  (K. <Ł K Hoflieferant).

Znakomitym wynalazkiem, szczególnie 
dla kościołów wilgotnych są niezniszczalne

Stacja M i  Krzyżowa]
i n ljewnee w tani*  an oyuku, w ramaeb 
ssrym^ch, gotyckich i romańskich , wyra
biane obecnie w P aryżu , przez firmę Pous 
Steigne-Bnsand, nadwornego jubilera Ojca

KSIĘ&AMIA KATOLICKA

Br. WLAD. m
w Krakowie, Rynek 30

otrzymała
J ó d y u e  u s t ę p s t w o  t y c h  s t a c y j  

n a  c a ł ą  P o l s k ę ,
przesyła na żądanie ^chętnie jedną staeyę 

; i  objaśnia o cenie, która jest bar 
dzo umiarkowana.

Michał Nowicki
w  R y m a n o w ie

poleca bardzo wielki wybór i skład

plowycli ionitów

D R O B N E  O O ŁO SZEN 1A
po 1 ct. od wyrazu.

M Ł O T K I rewolwerowe 
IH  drzew (de 10.000)

do znaczenia 
. po złr. 28 '—, To- 

eik i łaeows pe złr. 6-— i wyżej. Liczby 
de loeczeniu bydła po złr. 3 '— za garn: 
tur poleoa Piotr Chrząstowski, handel że 
lainy we Lwowie, plac Kapitulny 1 (na 
przeciw katedry).

B
OLSBŁAW  JANKOW SKI Pracownia 

nńkarska i sprzedaż broni we Lwo
wie uhea Czarnieckiego 1. 2 , poleca broń 
■tjśliwakę wszelkich systemów pod gwa- 
n i o n  wypróbowaną i uregulowaną. Sprze 
U  la sek  nabojowych, maszynek do na- 
kijana i  zakręcania. Pekonstruowane na
boje, również miarki na proch zastosowane 
do kalibru. Wezslkle rerertoye przyjmuje 
się pod gwarnDoyą.

rp£R A Z  najlepsza pora de przerabiania
1  UMCttraeow, eo kosztuje tylko 2 złr. (za 
8 poduszki) w speoyalnej pracowni ma
teraców i kołder Józefa Sehustera, Lwów, 
Kopernika 5. Drelichy na pokrycia począ- 
wezy od 90 <t. zz metr.

R a s z t e t
s gętieh wątróbek, z truflami, jak stras- 
t a r n k l , punka pół-kilowa złr. 2*— , be: 
trufli i ł .  1*S0. D w ór Łapszyn Brzeżany

re Tabletki francuskie Nr. 9 
1 Młaka zastępuje 9 dkgr. Cukru (2000 
srtak na 1 kig.) za 1 kilo złr. 17. Saoha- 
rn a w e  Tabletki bez konkurencyi Nr. 9 
1 utdka zastępuje 9 dkgr cukru (2000 
n tu k  na 1 kig.) za 1 kig. iłr . 14 £0 wy- 
ląesrte tylko u firmy

TO M A SZ H O Ł Ł A
wielki skład przetworów chemicznych 

Fraya, Zlłnev. — Telefon 2049.

0/iU
w rozmaitych roŁimipre.oh, a  mia
nowicie od 10 do 500 baryłek. 
Wysyła je koleją i ustawia na 
miejscu przeznaczonem po wszy

stkich kopalniach naftowych.

coco
00

(0
I
m
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BO
■rr>

e r

KCTDB=ł

stare i nowe sprze 
daje najtaniej

E m i l  W e in e r
WIEK 

I., Salztk.rga.1* *

W państwie Kraslczyńskfm

lo ir t ir ź a iiia  Mwart
800 morg., 9 kim. od miasta Prze- 
myśla oddalony, a dniem 1 lipoa 
b. r. Bliirayoh azozegółów udzieli 

reflektantom 2614
dóbr w Krasiozynie.

Krople do zębów
dawniej Lltai zwane) uśm ierzają natych

miast ból zębów. Flakon 40 i 60 ct. We 
Lwowie w aptece P . Mikolasoha, w Stry 
ju W apteoe J. Drągowskiego. 1365

100 do 300 złr. miesięcznie
_ xg zarobić osoby każdego stanu we 
wszystkich mielłoaweśolach rzetelnie i 
pewnie bo* wkładki kapitału  i ryzyka 
p n e i rozprzedaż prawnie dozwolonych 
losów i  papierów państwowych. Zgło- 
taenia przyjmuje Ludwig Oesterreloner, 

lutsokgasee 8, Budapest

N o w ą  s i ł ę  m ę s k ą  
nową rzeżwość I świeżość żyola, 
nową wiarę w siebie, 
nową pamięć,
nową zdolność do spełniania zawodu, 
nowe uprzyjemnienie życia
daje słabym ludziom elektryczność. Życio
dajny ten żywioł wprowadzany bywa do 
organizmu ludzkiego w spoBÓb najłatw iej
szy i najbardziej naukowy za pomocą 
przedziwnej bateryi Dr. Sandena w kształ
cie paska, przynoszącego paoyentowi pod- 
ezas snu pewne uzdrowienie.

E le k tr y c z n y  p a se k  
Dr Sandena 

jest pewnem lekarstwem " W i
ua gościec, reumatyzm we wszystkich 
członkach , zdenerwowanie, bezsenność 
brak apetytu, influencę i choroby z morfi 
ny pozostałe, netcralgię, napady histery
czne, błędnicę poralenia, cierpienia szpiku 
pacierzowego, kurcze, bicie serca, napływ  
krwi do głowy, zawroty, hipochondryę, 
astmę, szum w uszach, zimno rąk i nóg 
słabość pęcherza, choroby skórnie, oddech 
cuchnący, kolki, ból zębów, choroby kobiece, 
Bdzle wszelkie środki skazały się bezoży- 

teozuyml, proszę spróbować

D r  S a n a e n a
elek tryczn y  pasek.

j | V  Słabowici mężczyźni, słabowite 
kobiety I dzieci — wszyscy powinni nosić 
elektryczny pasek Sandena " W

Tysiące uzdrowionych we wszystkich
krajach poświadczają wspaniały skutek.

C an a  z a  s i tn lr ę  t y l k o  3  z łr .  bez 
opłaty cła i franco za poprzedniem prze
słaniem pieniędzy Za zaliczką pooztową 
o 80 c-t. więcej. Zamawiający nie ponosi 
więo żadnych kosztów. Przesyłka pod n a j
ściślejszą dyskreoyą. Przy zamówieniu na
leży podać objętość stanu (talji). Jedyne 
źródło

F .  F p e t e i n ,
Drezno (D r e sd e n ) Zdllaerstr. 3 5

W ażne uw iadom ienia
wysyła gratis i franco przy podaniu swe

go adresu

restauratorom, kanaliom i kopcom
S. A. Bauer & Co., W ien

I. Hohenstaufengasse Nr. 7

Wina stołow e , białe i 
czerwone, z kró 
lewsko-węgier- 
skiej piwnicy 

wzorowej
Wyłączny skład w handlu

S i  Markiewicza we Lwowie.

w e ł n i a n e  materye na ubrania okry
cia, uniformy, które są t r w a łe ,  nie 
t r a c a  k o lo ru  i dobrze się noszą. Ta
kowe' ostarcza naw et w nsjmm ejszicli 
ilośoiact, tak ie  osobom prywatnym po 

rzeczywiście fabrycznych cenach:
S k l a a  c . K. u p n .

Fahrjki sukna i wełnianych raateryj 

Moritz Schwarz, Switawa
( E w l t t a u )  M  > r a w e .

Nowości ubnosaurił i le .n '6 na 
ubrauia męskie , Kam- 

garn  Szewiot, Loden i materye na 
mundury, o l  najtańszych do najlep
szych gatunków. Przesyłka za zaliczką. 
N ie odpowi-.daiąoe bierze się napowrót, 
Wzor-. ns które uie robi się zamówień 
uprasza się odsyłać 5593

mm 2 63

W

Ekstrakt m
do farbow an ia  siw ych w łosów ,

wyna
lazku A. Maczuskiego, perfu- 

mera
D etail: w Wiedniu KSrntnerstrasse 22, 

En-gros: 1112, Erdbergerlhnde 2.
Ekstraktem tym, który wyrabiany jest 

z zielonych łupin orzecha włoskiego, 
najłatwiej i najpewniej farbować można 
siwe włosy na kolory: blond, sz a ty n , 
brunatny I cza rn y ; nadając włosom naj
dalej po 15 min. kolor właściwy, tak że 
kolor ten przy myciu nie schodzi.
1 flak . e k s tra k tu  orzeehow . z l .  3-
7« n ,  1-60
1 s ło ik  pom ady orzechow ej „ 2 —
*/» .1 n a
I  flakon o lejku  orzecuowegO „ 2. -II 1 • ..12 n n n I!
We Lwowie u Zy munta Ruckera apt., 
i w składzie materyałów Al. Hubnera.

Ochronna marka:
K o t w i c a .

Liniment.Capsici comp.
z apteki Richtera w Pradze, 

uznane jako znakomite uśmie
rzające nacieranie; po cenie 
40 kr., 70 kr. i 1 fl. do na
bycia we wszystkich aptekach. 
Tego

powiiechnie ulubionego ńródk*
dom ow ego

należy zawsze żądać tylko 
w butelkach oryginalnych z
naszą ochronną marką ^Ko
twicą" z apteki Richtera, i z 
przezornością uznawać ty lk o  
butelki z tą marką jako 
wyrób oryginalny.
Aptska Richtera pod zW y s  

lwem « Pradze.

T y l k o  złr, 3
Najstosowniejszy podarunek na

u r o  c z y s t o ś c i
lub jako pamiątka po zmarłych

o 0> pt ■r* op CSł-_ o
Portrety natur*ł"3j wielkości

z każdej nadesranej fotografii. Termin 
wykonania 10 dni. Podobieństwo za
pewnione. — Fotografię zwracam nie 

uszkodzoną.
Premiowany zakład sztuk pięknych
Siegfried Bodasoher

W ien, I I . ,  P r a te r s t r a s s e  61.

Bawarskie Podgórze,
600 mtr. n. p. morza. 

Stacya kolejowa 
M onachium  - S a lzbu rg .

Wodolećzniczy Zakład Kneippa
poleea się dla chorych na nerwy, jakoteż na chroniczne choroby wszelkiego rodzaju. 
Prospekty u właściciela zakładu D r. m ed. GL W olfa, nadlekarza sztabowego d. L.

Ha pański stół
preparowane, o wiele lepsze 

osobno, przez C. H.
przez C. H. Knorra,
jak zwykłe sago 
Knorra, zagotowane w bulionie, przyprawiono jajem 
jost delikatną znpą, najlepszą dla niedomagającego 
żołądka Jako pożywienie dią dzieci eieszy się n a j
lepszym powodzeniem przez swe częsoi pożywne.

Przez C. H. Knorra prawdziwe jest tylko w 
żółtych czerwono sznurowanych pakietaeh z pełna 
firmą C. H Knorr, Bregenz, na eo proszę uważać 
przy zakupnie.

Do nabycia
w każdym większym handlu korzennym, 

delikatesów i drogneryi.

M I  A J
Wincenty MUller,

Fabryka instrumentów i stron
Schónbach, miasto,

f- Czechy.

- t e Ł  iii

Linie H o l^ iid y a -A iiie r y k a *
P rzew óz jed n o  ln b  dw nrazow y tygodniow o 

z Rotterdamu cło Now. Yorku.
Biuro dla k a ju t: W ien, I .  K o lo w ra tr in g  9.

Biuro dla pokładu : W ion , IV., W eyringergasse  7 A.

Kajuta I. klasy : Kajuta II. k la sy :
od 1. kw ietnia do 81. paźdz. M rk. 290—400*) od 1. sierpnia do 15. października M rk. 200
od 1, listopad* do 31. m arca M rk. 230—320 od 16. październik* do 31. lipc* Mrk. 180
*) Zależne od położenia i wielkości kajuty oraz chyżości i  eleganoyi parowca.

A ^ r a n a s o n M l b a f ł .
N ajp ie rw sze  w  św iecie  k ąp ie le  b ło tn e , p o siada ją  na js iln ie jsze  źró 

d ła  żelazne, czyste  a lkaliczne  ź ró d ła  G lanberbkie , k ąp ie le  żelazne obfi
tu ją c e  w k w aso ró d , m in e ra ln e , gazow e z w ęglokw asórodem .

Cztery duże elegancko i z komfortem uiządzone z a k ła d y  kąpielow e, 
odpowiadające wszelkim modnym wymaganiom.

L e c z y : Niedo>rewność i błędnicę, ogólne zaburzenie organów odżywiania, 
szkrofuły, chroniczne, żołądkowe i kiszkowe katary, katary pęcherzowe, prze
dawnioną obBtrukeyę, zaburzenie organów podbrzusznyeh etc. Chroniczne cho
roby nerwowe, osłabienie nerwów, hypoebondryę , hysteryę, reumatyzm , poda
grę, wszelkie kobiece choroby. Bezpłodność i ogólny stan osłabienia.

S e z o n  o d  1. m e j a  do 3 0 . w r z e ś n i a .  2531
p r o s p e h t y  b e z p ł a t n i e .

W sze^ieh informacyj udziela urząd gminny jako zarząd zakładu.

Nowo otwarty. W ied eń Nowo otwarty.

H$ici zui‘ Wciulraube
Leopoldstadt, Weintraubengasse 14, Ecke Nepomukgasse.

W pobliżu północnego I półnoon*-zachodniego dworoa , Praterstrasse* 
Teatru Karola, p rzystani statków  parowych , tudzież w pobliżu e, k. prater.
tramwaju i sUoyi omnibusów we wszystkich kierunkach. Urządzony z naj
wyższym komfortem. Pokoje po możliwie najniższych cenach wraz z usługą 
i eliU ryezpem  oświetleniem. S . P o h l ,  hotelowy.

Nowo otwarty 2498 Nowo otwarty. i

H F R B A B ! \ Y ’e g o

Syrop wapienno-źelazisiy
2521 z podfosforana wapna

Od lat 28 zalecą’ : gorąco lekarze powyższy środek z powodu jego r-fa. 
snośei roztwarzania i usuwania flegmy, zmiejszmia potów w nocy i niedopu
szczania do wyczerpani! sił żywotnych, tudzież, iż wprowadzając do organizmu 
żelazo w stosunku łatwo strawnym, przyczynia się znakomicie do wytwarzania 
krw i, zaś dzieciom zadawany z powodu zawartości soli fosforowo-wapiennyck, 
ułatwia im tworzenie się kośol.

C ena flakszl z ł r .  1-25, pocztą 20 c t. więcej za 
opakowanie. (Półflaszek nie ma.)

S # ~  Należy wyraźnie żądać : „Herbabnego syropu 
wapienno-żelazi8t*go“. Jako dowód tożsamości znaj

duje się w szklance również na kapsli od flaszki na
zwisko „H eb rab n y “, oraz jest każda flaszka zaopa
trzona oboli odbitą urzędownie zaprotokołowaną 
marką ochronną, które to znaki tożsamości prze-

SCHUT ». ?• :< E

| —-jż

JULIU5 HERBAa.NY a-|kuj9| strzegąc upraszamy.
Głów u, si■łównj skład rozsyłkowy :

Wiedeń, Apteka „aur iiarBiheriigkelt"
YII./1 Knlsersttasse 74 i 75.

Składy przeważnie w aptekach we Lwowie Krakowie, Czerniowcach 
i na prowlnoyl.

'■ i/ m m m m m  — i a s m a M i

N A  W Y P R A W Y
hafty i koronki nicia.no 

klockowej roboty.
ĘtĘT K o m p le tn y  zb iór  p rób ek

przeszło 1000 <kseni zawierająoy, prAsyła się na żądanie, musi być 
l jednak opłatnie ajwróoonym. .

Karol Feiner w  Wiedniu, I ,  Hohenm arktl.
Firma założona w roku 1864. 2365

A n t .  W o r e l l
c. i  k. uadwor- ^  ny dostmwca

ł  sp eć y a llg ta  d la  u p ra w y  szp a ra g ó w
■w E iT o e n e c łi itz  (M c ra -w a )

odznaczony plerwszeml nagrodami na wielu krajowych I zagranloznyoh wy
stawach, ma zaszczyt poleoić P. T. Publiczności w połowie marca tak w ła
snej uprawy jak też zakupiene u p. A. Koci, z których dawniej za pośredni
ctwem przemysłowego stowarzyszenia szparagi I sadzonki szparagów rozsy
łane były, olbrzymie sadzonki szparagów tudzież z poprawnej kultury, za 
których rozwój (każdej sadzonki) ręczy się. Także i z miesiąca maja szparagi 
otołowo, zawsze świeżo ścinane, w więzkaeh albo luźnie na "wagę. Do każde
go zamówienia dołączone będzie obszerne opisanie uprawy szparagów g ra tis  

(podług doświadczanej metody). 2 5 6 1

■ e m m a m a m m

Leśnictwo Zassów pod Czarno
o. p. Zassów, poleea do kultur wiosennych 5 0 ,0 0 0 .0 0 0  sadzonek 
leśnyoL, 5 0 0  OOO drzew parkowych i krzewów w 200 różnych ga
tunkach, tudzież następujące nasiona leśne, przez kraj. staeyę do
świadczalną w Dublanach badane. Cena za 1 funt =  50 dkg.: Jodła 
40, limba 30, modrzew 1-40, so3na posp. 180, czarna 130, amery
kańska 2 80, świerk 1 50. a kacy a 30, brzoza 25; dąb 8, głóg 15, głóg 
monogyna 30; grab 30, jawor 35, jasion 15, klon 25, olcha czarna 
40, wiąz 40, żarnowiec 40. Przy odbiorze 50 kig. z jednego gatun- 

ku 5% a przy 100 kig. 10% rabat. 1.000 kig. żołędzi 125 złr.
Ilustrow ane cenniki na iąd an ie  opłatnie.

M— " WWW "w ?- 4° obrazów i zwieroiadeł, jakoteż ozdo-
by złocone wykonuje, oraz wszelkie przed 

mioty do odnawiania i pozłacania przyjmuje Walenty Jakobiak we 
Lwowie ul. Sykstuska 1. 20, zakład artystyozno-pozłotniczy.

Najlepsza francuska
T o i T o T J L ł f e a - LB GrRIBFOI PATENT11

K l a k i ,  c y l i n d r y ,  K a p e l u s z e ,  leca „Magazyn Kowości“ mi Uri E. M achayski
Krawaty, Koszula, Kołmorzo, Mankioty i Rękawiczki lw ó w , róg niioy Jagiellońskiej i Trzeciego uaja.


